[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

«НУКУТСКИЙ  РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НУКУТСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 июня 2016 года                                  № 159                                            п. Новонукутский

Об утверждении Инвестиционного меморандума

муниципального образования «Нукутский район»
В целях формирования благоприятного инвестиционного климата, определения основных приоритетов развития и поддержки инвестиционной деятельности на территории муниципального образования «Нукутский район», в соответствии с Федеральным законом от 25.02.1999 года № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений», руководствуясь статьей 35 Устава муниципального образования «Нукутский район», Администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Инвестиционный меморандум муниципального образования «Нукутский район» (Приложение № 1).

2. Организационному отделу Администрации муниципального образования «Нукутский район» (Карпека О.П.) опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Официальный курьер» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Нукутский район».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр

 С.Г. Гомбоев

Приложение № 1

к постановлению Администрации

МО «Нукутский район»

от 30.06.2016 года № 159
Инвестиционный меморандум

муниципального образования «Нукутский район»
Глава 1. Общие положения

1. Настоящий Инвестиционный меморандум муниципального образования «Нукутский район» (далее - Меморандум) разработан в соответствии с Федеральным законом от 25.02.1999 года № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений» и определяет основные направления инвестиционной политики и инвестиционной деятельности на территории муниципального образования «Нукутский район», гарантии и обязательства органов местного самоуправления муниципального образования «Нукутский район» по обеспечению прав субъектов инвестиционной деятельности, а также основные меры муниципальной поддержки инвестиционной деятельности.
2. Меморандум является важной составляющей деятельности по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в муниципальном образовании «Нукутский район», позволяет обеспечить субъектов инвестиционной деятельности всей полнотой информации об инвестиционной политике, осуществляемой на территории муниципального образования «Нукутский район».
3. Координатором реализации положений настоящего Меморандума является Управление экономического развития и труда Администрации муниципального образования «Нукутский район» (далее - Координатор).
4. Ответственность за реализацию отдельных положений настоящего Меморандума в пределах своих полномочий несут отраслевые (функциональные) и территориальные органы Администрации муниципального образования «Нукутский район», осуществляющие и содействующие реализации инвестиционных проектов.
5. Меморандум рекомендован в качестве основы для разработки планов инвестиционной деятельности, осуществляемой на территории муниципального образования «Нукутский район» субъектами инвестиционной и предпринимательской деятельности.
Глава 2. Основные направления инвестиционной политики
6. Основными направлениями инвестиционной политики муниципального образования «Нукутский район» являются:
1) формирование благоприятного инвестиционного климата в муниципальном образовании «Нукутский район»;
2) совершенствование муниципальной нормативной правовой базы регулирующей инвестиционную деятельность;

3) создание подготовленной инфраструктуры для инвестиций, снижение административных барьеров для инвесторов;
4) формирование положительного инвестиционного имиджа и создание условий для повышения инвестиционной привлекательности муниципального образования «Нукутский район»;
5) содействие субъектам инвестиционной и предпринимательской деятельности в реализации проектов, отвечающих приоритетным направлениям социально-экономического развития муниципального образования «Нукутский район»;
6) формирование условий для мобилизации внутренних, увеличения притока внешних инвестиционных ресурсов и новых технологий в экономику муниципального образования «Нукутский район»;
7) совершенствование системы информационно-аналитического обеспечения инвестиционной деятельности;
8) формирование открытой и прозрачной системы отбора инвестиционных проектов, финансируемых за счет средств бюджета муниципального образования «Нукутский район»;

9) взаимодействие Администрации муниципального образования «Нукутский район» с федеральными институтами развития, венчурными фондами, министерствами и ведомствами Российской Федерации и Иркутской области, организациями, представляющими интересы малого и среднего бизнеса, по вопросам реализации инвестиционных проектов;
10) развитие различных форм муниципально-частного партнерства;
11) информационная и кадровая поддержка инвестиционной и предпринимательской деятельности.

Глава 3. Приоритетные направления инвестиционной деятельности

7. Приоритетные направления инвестиционной деятельности, осуществляемой на территории муниципального образования «Нукутский район», определяются исходя из необходимости развития инфраструктуры инвестиционной деятельности, усиления мер по переориентации потоков инвестиций в высокотехнологичные отрасли.
8. Приоритетными направлениями инвестиционной деятельности на территории муниципального образования «Нукутский район» являются модернизация традиционных отраслей промышленности и развитие новых видов экономической деятельности в сфере:
1) агропромышленного комплекса;
2) строительства и производства строительных материалов;

3) энергосберегающих технологий;

4) инновационной деятельности;

5) переработки бытовых и промышленных отходов;

6) благоустройства территории;

7) предпринимательской деятельности в социальной сфере;

8) глубокой переработки древесины;
9) электроэнергетики;
10) транспортной инфраструктуры;
11) пищевой и перерабатывающей промышленности;
12) въездного и внутреннего туризма;

Глава 4. Субъекты инвестиционной деятельности

9. Субъектами инвестиционной деятельности являются инвесторы, заказчики, исполнители работ, пользователи объектов инвестиционной деятельности, а также поставщики, юридические лица (банковские, страховые и посреднические организации, инвестиционные биржи) и другие участники инвестиционного процесса.
10. Субъектами инвестиционной деятельности могут быть физические и юридические лица, в том числе иностранные.
11. Субъектами предпринимательской деятельности являются хозяйствующие субъекты (юридические лица и индивидуальные предприниматели), отнесенные в соответствии с законодательством к малым предприятиям, в том числе к микропредприятиям, и средним предприятиям.

Глава 5. Взаимодействие с субъектами инвестиционной деятельности

12. Порядок взаимодействия с субъектами инвестиционной и предпринимательской деятельности устанавливается и осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Глава 6. Принципы инвестиционной политики

13. Деятельность Администрации муниципального образования «Нукутский район» по обеспечению благоприятного инвестиционного климата строится на основе следующих принципов:

1) равенство - недискриминирующий подход ко всем субъектам инвестиционной и предпринимательской деятельности в рамках заранее определенной и публичной системы приоритетов;

2) вовлеченность - участие субъектов инвестиционной и предпринимательской деятельности в процессе подготовки затрагивающих их интересы решений, принимаемых органами местного самоуправления муниципального образования «Нукутский район», а также в оценке реализации этих решений;
3) прозрачность - общедоступность документированной информации органов местного самоуправления муниципального образования «Нукутский район» (за исключением информации ограниченного доступа);
4) лучшие практики - ориентация административных процедур и правового регулирования на лучшую с точки зрения интересов субъектов инвестиционной и предпринимательской деятельности практику взаимодействия органов местного самоуправления с субъектами инвестиционной и предпринимательской деятельности.

14. Администрация муниципального образования «Нукутский район» готова предложить инвестору выгодные условия для реализации инвестиционных проектов на территории муниципального образования «Нукутский район» в соответствии с законодательством, оказывать поддержку при реализации инвестиционных проектов.
15. Администрация муниципального образования «Нукутский район» обеспечивает равные условия как для российских, так и для иностранных инвесторов, акцентируя при этом внимание на соответствии инвестиционного проекта приоритетным направлениям социально-экономического развития муниципального образования «Нукутский район», степени финансово-экономического обоснования инвестиционного проекта (наличие бизнес-плана, необходимой проектной документации, финансовых ресурсов для реализации проекта) и величине интегрального эффекта от его реализации, основными составляющими которого являются:
1) социальная эффективность (увеличение численности рабочих мест, улучшение условий труда, повышение заработной платы);
2) экологическая эффективность (минимизация выбросов, сбросов и производственных отходов, рациональное использование природных ресурсов, повышение энергоэффективности производства, минимизация рисков возникновения опасных и чрезвычайных ситуаций на производстве);
3) бюджетная эффективность (увеличение доходной части, снижение расходной части бюджетов всех уровней по результатам реализации проекта).

16. Администрация муниципального образования «Нукутский район» неукоснительно соблюдает право инвестора на свободный выбор подрядчиков, поставщиков и любых других контрагентов, гарантирует невмешательство в хозяйственную деятельность инвестора, реализующего инвестиционный проект на территории муниципального образования «Нукутский район».
17. В работе с инвесторами политика органов местного самоуправления муниципального образования «Нукутский район» направлена на снижение административных барьеров, минимизацию коррупционных рисков, а также на развитие системы "одного окна" и перехода на предоставление государственных и муниципальных услуг в электронном виде.
18. Администрация муниципального образования «Нукутский район» гарантирует защиту инвестиций, а также прав и законных интересов субъектов инвестиционной и предпринимательской деятельности.
19. Администрация муниципального образования «Нукутский район» создает условия для обеспечения инвестиционных проектов необходимой инженерной и транспортной инфраструктурой посредством реализации соответствующих муниципальных программ и принятия участия в федеральных и областных целевых программах.

20. В случае возникновения обстоятельств, которые оказывают неблагоприятное влияние на осуществление инвестиционной (предпринимательской) деятельности на территории муниципального образования «Нукутский район» и вызваны неурегулированностью некоторых правоотношений, несогласованностью вновь принятых норм с ранее принятыми в других нормативных правовых актах, а также в случае возникновения ситуаций, связанных с необоснованным отказом в предоставлении согласований, разрешений, решений и одобрений соответствующих органов, имеющих право выдавать такие согласования, разрешения, решения и одобрения, субъекты инвестиционной и предпринимательской деятельности вправе обратиться в Администрацию муниципального образования «Нукутский район» с целью совместного поиска выхода из сложившейся ситуации путем переговоров.

21. Органы местного самоуправления муниципального образования «Нукутский район», взаимодействующие с субъектами инвестиционной и предпринимательской деятельности, в установленном законодательством порядке рассматривают их предложения, направленные на сокращение сроков и упрощение процедур, связанных с реализацией инвестиционных проектов и выдачей разрешительной документации.
Глава 6. Инфраструктура поддержки инвестиционной деятельности

22. Инфраструктуру поддержки инвестиционной деятельности в муниципальном образовании «Нукутский район» составляют:
1) Совет по инвестициям муниципального образования «Нукутский район»;
2) Микрофинансовая организация «Фонд поддержки малого и среднего предпринимательства муниципального образования «Нукутский район».
Глава 7. Совет по инвестициям муниципального образования «Нукутский район»
23. В целях повышения эффективности проводимой инвестиционной политики, создания благоприятного инвестиционного климата, реализации инвестиционных проектов (программ), активизации инвестиционной и предпринимательской деятельности на территории муниципального образования «Нукутский район» организована работа Совета по инвестициям муниципального образования «Нукутский район».

Глава 8. Формы муниципальной поддержки инвестиционной деятельности

24. Муниципальная поддержка инвестиционной деятельности при разработке и реализации инвестиционных проектов осуществляется в следующих формах в соответствии с законодательством:
1) предоставление субъектам инвестиционной деятельности льгот по налогам и сборам в пределах полномочий органов местного самоуправления муниципального образования «Нукутский район», в том числе льгот по аренде имущества, являющегося муниципальной собственностью муниципального образования «Нукутский район» и необходимого для реализации инвестиционных проектов;
2) предоставление в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами муниципального образования «Нукутский район» муниципальных гарантий в качестве обеспечения исполнения субъектами инвестиционной деятельности обязательств, возникающих в процессе реализации инвестиционных проектов;

3) реализация муниципальной программы муниципального образования «Нукутский район», направленной на повышение инвестиционной привлекательности муниципального образования «Нукутский район»;
4) организационное, методическое, информационное сопровождение инвестиционных проектов на всех стадиях реализации;
5) содействие в получении инвесторами финансовой поддержки из вышестоящих бюджетов и внебюджетных источников для финансирования инвестиционных и инновационных проектов;
6) предоставление займов субъектам малого и среднего предпринимательства муниципального образования «Нукутский район» Микрофинансовой организации «Фонд поддержки малого и среднего предпринимательства муниципального образования «Нукутский район»;

7) содействие в разработке проектов в рамках муниципально-частного партнерства;
8) оказание информационной и консультационной помощи инвесторам в пределах полномочий органов местного самоуправления муниципального образования «Нукутский район».

Глава 9. Организация контроля за выполнением положений Меморандума
25. Контроль за выполнением положений настоящего Меморандума осуществляется мэром муниципального образования «Нукутский район» в пределах своих полномочий и состоит в выявлении и устранении нарушений действующего законодательства и прав субъектов инвестиционной и предпринимательской деятельности, принятии решений и подготовке ответов на обращения заявителей, подготовке соответствующих решений в отношении действия (бездействия) должностных лиц Администрации муниципального образования «Нукутский район».